ASSOCIAÇÃO PRÓ-MELHORAMENTOS
TOCA DO LEÃO

                                 Rua Odorico Figueiras Pinto, 89, Bairro Santa
Santa Cruz, Juiz de Fora - MG  CEP: 36088-300

OFÍCIO Nº 001/2025 – APM Toca do Leão

Juiz de Fora, 19 de dezembro de 2025.

A Excelentíssima Senhora Letícia Delgado Vereadora da Câmara Municipal de

Juiz de Fora

Assunto: Solicitação de Projeto de Lei para denominação de via pública (JFA 144)

Prezada Vereadora,

Ao cumprimentá-la cordialmente, venho, na qualidade de Presidente da Associação Pró

Melhoramentos da Toca do Leão, situada no Km 782 da Rodovia BR-040, solicitar o

valioso apoio de Vossa Excelência para a apresentação de um Projeto de Lei visando à

denominação oficial da nossa estrada de acesso.

Atualmente, a referida via é identificada pela codificação técnica da Prefeitura como

JFA 144. No entanto, a comunidade local a reconhece e a identifica historicamente

como Estrada Toca do Leão.

A oficialização deste nome é uma demanda prioritária dos moradores da localidade,

situada entre os bairros Santa Cruz e Igrejinha. A falta de uma denominação oficial

dificulta o acesso a serviços públicos, a entrega de correspondências e a correta

identificação da nossa comunidade junto aos órgãos municipais.

Dessa forma, solicitamos que a via passe a ser denominada oficialmente como:

• ESTRADA TOCA DO LEÃO

Certos de sua atenção para com as demandas da Zona Norte e de nossa comunidade,

colocamo-nos à disposição para fornecer quaisquer documentos ou informações

complementares que se façam necessários para a tramitação desta proposta.

Atenciosamente,

Luiz Carlos Cardoso Pires Junior Presidente da Associação Pró Melhoramentos da

Toca do Leão Telefone: (32)988585158 E-mail: luizinhojf27@gmail.com

		2025-12-19T10:42:05-0300